
 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099000 - FAX +39 051 2086050 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

VISTO 

F.to Responsabile del Settore Contratti e Acquisti 

(Dott.ssa Federica Castagnoli) 

 

Provvedimento Dirigenziale rep. n.  6695/2018 

Prot. N.  169026 del 20/11/2018 

 

 

OGGETTO: Restauro degli spazi del Rettorato, Palazzo Poggi e Malvezzi, via Zamboni, n°33, Bologna, CUP 

J34H17000240001-CIG: 7629340A87. APPROVAZIONE ELENCO DEI CONCORRENTI AMMESSI ED 

ESCLUSI ALLA PROCEDURA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 29, COMMA 1 DEL D. LGS. 50/2016 

 

VISTA la disposizione a contrarre rep. 4519/2018, prot. N°104941 del 03/08/2018 mediante la quale è stata 

indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di cui 

all’oggetto, per un importo a base di gara di € 147.484,93 iva esclusa, di cui € 4.102,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, scegliendo quale criteri di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, co. 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che, entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 29/10/2018 sono pervenute n. 7 

offerte presentate dai seguenti concorrenti, come da verbale della I seduta di gara in data 6 Novembre 2018, 

agli atti degli uffici competenti: 

1. Costituenda ATI Felsinea Restauri srl, C.F. 03355850375 (Mandataria), La Felsinea srl C.F. 

0384510372 (Mandante); Mantovani C.F. MNTDNL81R13D548Y; 

2. Costituenda ATI Lares srl C.F. 00163960271 (Mandataria), Bassetto Impianti snc di Bassetto 

Stefano e Davide C.F. 03535770279 (Mandante); 

3. Costituenda ATI Laboratorio degli Angeli srl Unipersonale C.F. 02506791207 (Mandataria), Emiliana 

Restauri Soc. Coop. C.F.  01325820395 (Mandante), S.A.I. Impianti srl C.F. 01650820382 

(Mandante); 

4. Edil costruzioni Group srl C.F. 00228000675; 

5. Officine Restauro sas C.F. 01625830888; 

6. Costituenda ATI Astra Soc. Coop. A r.l. C.F. 02184690424 (Mandataria), Ikuvium R.C. srl C.F. 

01798770549 (Mandante); 

7. Costituenda ATI Lorenzini srl C.F. 04007190988 (Mandataria), Tedoldi Ermanno srl C.F. 

03313780987 (Mandante). 

PRESO ATTO inoltre che l’offerta del seguente concorrente è pervenuta oltre il termine fissato, a pena di 

esclusione, per la presentazione dell’offerta, e che pertanto il concorrente non può essere ammesso alla 

gara, come da verbale della I seduta di gara in data 6 Novembre 2018, agli atti degli uffici competenti: 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099000 - FAX +39 051 2086050 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

− Eurocostruzioni srl 

 

VISTI i verbali delle sedute pubbliche del 6 Novembre 2018 (I seduta) e del 19 Novembre 2018 (II seduta) 

dai quali risulta che il Rup ha proceduto all’apertura dei plichi pervenuti e all’analisi della documentazione 

amministrativa delle offerte pervenute; 

 

CONSIDERATO che nei confronti dei seguenti operatori economici è stato applicato l’istituto del soccorso 

istruttorio, ai sensi dell’art. 83 c.9 del D.Lgs. 50/2016: 

1. Costituenda ATI Felsinea Restauri srl, C.F. 03355850375 (Mandataria), La Felsinea srl C.F. 

0384510372 (Mandante); Mantovani C.F. MNTDNL81R13D548Y; 

2. Costituenda ATI Lares srl C.F. 00163960271 (Mandataria), Bassetto Impianti snc di Bassetto 

Stefano e Davide C.F. 03535770279 (Mandante); 

3. Costituenda ATI Laboratorio degli Angeli srl Unipersonale C.F. 02506791207 (Mandataria), Emiliana 

Restauri Soc. Coop. C.F.  01325820395 (Mandante), S.A.I. Impianti srl C.F. 01650820382 

(Mandante); 

4. Edil costruzioni Group srl C.F. 00228000675; 

5. Costituenda ATI Astra Soc. Coop. A r.l. C.F. 02184690424 (Mandataria), Ikuvium R.C. srl C.F. 

01798770549 (Mandante); 

 

VISTO il verbale della seduta pubblica svoltasi in data 19 Novembre 2018, dal quale risulta che il Rup ha 

proceduto all’esame della documentazione trasmessa dagli operatori economici, a seguito dell’inoltro delle 

note di soccorso istruttorio; 

 

 RITENUTO di accogliere le proposte di ammissione formulate dal Rup, come risulta dai verbali sopra citati; 

 

VISTO l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 104/2014, come modificato dall'art. 204, comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che determina l'esclusione dalla procedura di 

affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico finanziari e 

tecnico professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo 

del committente della stazione appaltante ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016”; 

 

RITENUTO di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo internet dell’Università di 

Bologna - http://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-appalto/lavori#!, il presente provvedimento; 

 

TUTTO QUANTO VISTO E CONSIDERATO, 

DISPONE 

 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. +39 051 2099000 - FAX +39 051 2086050 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

ART. 1 –L’ammissione al prosieguo della gara dei lavori Restauro degli spazi del Rettorato, Palazzo Poggi e 

Malvezzi, via Zamboni, n°33, Bologna, dei seguenti concorrenti: 

1. Costituenda ATI Felsinea Restauri srl, C.F. 03355850375 (Mandataria), La Felsinea srl C.F. 

0384510372 (Mandante); Mantovani C.F. MNTDNL81R13D548Y; 

2. Costituenda ATI Lares srl C.F. 00163960271 (Mandataria), Bassetto Impianti snc di Bassetto 

Stefano e Davide C.F. 03535770279 (Mandante); 

3. Costituenda ATI Laboratorio degli Angeli srl Unipersonale C.F. 02506791207 (Mandataria), Emiliana 

Restauri Soc. Coop. C.F.  01325820395 (Mandante), S.A.I. Impianti srl C.F. 01650820382 

(Mandante); 

4. Edil costruzioni Group srl C.F. 00228000675; 

5. Officine Restauro sas C.F. 01625830888; 

6. Costituenda ATI Astra Soc. Coop. A r.l. C.F. 02184690424 (Mandataria), Ikuvium R.C. srl C.F. 

01798770549 (Mandante); 

7. Costituenda ATI Lorenzini srl C.F. 04007190988 (Mandataria), Tedoldi Ermanno srl C.F. 

03313780987 (Mandante). 

 

ART. 2 – L’esclusione dalla gara, come disposto nel verbale di gara in data 6 Novembre 2018 (I^ seduta), 

conservati agli atti presso gli uffici competenti, dell’operatore economico Eurocostruzioni srl; 

 

ART. 3 - La pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet dell’Università di Bologna, - 

http://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-appalto/lavori#!. 

 

f.to IL DIRIGENTE 

Ing. Andrea Braschi 

 


